

TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. K-to Organas
Nr. 102 (711) | 1949 m. rugsėjo 1 d. | Kalna 20 kp.

TINKAMAI PRAVESTI ŽIEMKENČŲ SĖJA

Po vienos kitos dienos mūsų apskritys kolektyviniuose ir tarybiniuose ūkiuose bei individualių valstiečių ūkiuose prasidės žiemkenčių sėjos darbai. Apskritis žemdirbiai praėjusį rudenį žiemkenčių sėją pravedė geriau ir organizuočiau, negu ankstesniais metais, išaugino gausių derlių. Ypač gausių derlių pribrendo jaunuose apskrities kolektyviniuose ūkiuose. Šio rudenį žiemkenčių sėją turi būti pravesta dar geriau, kad 1950 metams būtų užtikrintas dar našesnis žieminių kultūrų derlius, palyginti su šiemetiniu šių kultūrų derliumi.

Siekiant išauginti gausių derlių, būtina atkreipti reikiamą dėmesį į dirvos paruošimą ir patėrimą, seklių svarumą, jų kondiciją, kiek galint daugiau sėją atlikti eilinėmis sėjamosiomis mašinomis. Rintas dėmesys turi būti skiriamas savalaimės sėjos pravedimui, nes kiekviena pavėluota diena sėjos metu žymiai atsiliepija į derlių, — derlius gaunamas kur kas mažesnis.

Visa eilė mūsų apskrities kolektyvinių ūkių iš anksto susirūpinę sėkimu žiemkenčių sėjos pravedimu, pilnai jai pasiruošę. Taip, pavyzdžiui, Rokiškio valsčiaus „Nemuno“ kolūkyje žiemkenčių sėjai skirtas pūdytas jau pilnai atkārtotas, į laukus buvo išvežtas didelis kiekis mėšlo; kolūkis apsirūpinęs mineralinėmis trąšomis, išvalė sėklą.

Pūdytas žiemkenčiams pilnai paruoštas Obelių valsčiaus „Šilalčių viltis“ kolektyviniame ūkyje, apsirūpinęs trąšomis, kolūkiečiai netrukus įsijungė į sėjos darbus.

Pravedant žiemkenčių sėją kolūkiuose, būtina sudaryti (kur jų nebuvo) laukininkystės brigadas ir paskiras grandis, nes praktika ryškiai parodė, kad tik pritrintuose grandims plotoje yra geriau organizuoti darbą, tinkamiau prižiūrėti pačius pasėlius ir išauginti našesni derlius. Sėja turi būti pravesta dideliam žemės masyve, o ne pavieniui, nes yra faktų, kad kai kuriuose mūsų apskrities kolūkiuose pastarosios tendencijos jau pasireiškia. Taip, pavyzdžiui, neseniai įvykusioje apskrities Darbo Žmonių Deputatų Tarybos sesijoje buvo

atžymėta, kad nors Ragielių valsčiuje yra atsiekti nemažai rezultatai organizuojant kolūkius, tačiau valsčiaus vadovai mažai rūpinasi jų sustiprinimu organizaciniu ir ūkiniu požiūriais, ko išdavoje ir žiemkenčių sėjai yra ruošiamasi pavieniui, mažuose žemės sklypečiuose. Šį prileista trūkumą Ragielių valsč. vadovai turi nedelsiant likviduoti.

Pravedant šiemetinę žiemkenčių sėją, būtina atkreipti rimtą dėmesį į pasėlių plotų išplėtimą, jų didinimą, kad žieminių kultūrų derlius būtų išaugintas ne tik našesnis, bet ir didesniame plote. Tai sudarys galimybę dar labiau sustiprinti darbo žmonių ekonominę padėtį, prisidės prie pačių kolūkiečių ar tarybinių ūkių dirbančiųjų gerbūvio pakėlimo.

Didelį darbą pasirošiant ir pravedant žiemkenčių sėją tenka atlikti apskrities žemės ūkio specialistams, ypač agronomams. Tuo tarpu apskrities žemės ūkio skyrius jau ankstyvesnėje savo veikloje prileido

RUDENS SĖJA

RUDAMINA, Vilniaus apskrities, rugpiučio mėn. 31 d. (ELTA). Valsčiuje išvystoma žiemkenčių sėja. „Auroros“ kolūkis apsejo pirmuosius 10 hektarų gerai patėštos ir dirbtos dirvos.

PLUNGĖ, rugpiučio mėn.

31 d. (ELTA). Apskritis kolektyviniams ir tarybiniams ūkiams pradėjo sėti žiemkenčius. Gerai vyksta sėja „Aušros“ kolūkyje. Sėjėjas drg. Gargas per pirmąją sėjos dieną rugiams apsejo 5 hektarus. „Salyno“ tarybiniame ūkyje apseti pirmieji 40 hektarų.

LITUVOS RESPUBLIKOSE

Pirmieji grūdai — valstybei

Visa šalis su dideliu džiaugsmu sutiko raportus draugų Stalinui apie grūdų paruošimo plano įvykdymą Stavropolio, Krasnodaro, Pamarės kraštuose, Dagetano, Šiaurės — Osejtijos ATSR, Kabardos ATSR, Tadžikijos ATSR. Įvykdė savo pareigą Tėvynei taip pat ir Gomelio, Užkarpatės, Černovicu, Krimo ir eilės kitų sričių grūdų augintojai. Grūdų paruošė pirmųjų skatėnis auga diena iš dienos. Tas laimėjimas — pla-

čiai išvystytų socialistinių lenkintųjų rezultatas. Pilnutinai atsiekaitė su valstybe, socialistinės žemdirbystės darbuotojai įsipareigoja pristatyti valstybei didelį kiekį grūdų viršum plano. Dagetano ATSR pristatė valstybei duonos beveik du kartus daugiau, kaip 1948 m., Gomelio sritis — 300.000 padų daugiau. Kubanės kazokai ir kazokės žada taip pat įvykdyti pirmųjų kukurizos ir ryžių pristatymo valstybei planą.

Nauji mokslo metai

Rugsėjo 1 d. šalies mokyklose prasideda mokslas. 34 milijonai vaikų ir paauglių atsidsės šiais metais mokyklų suoloose. Pralaidę atostogas pionierių stovyklose, iškylose ir keliuose po šalį, jie naujomis jėgomis imsis mokslo.

1949 metai įeis į TSRS liaudies švietimo istoriją, kaip naujus kultūrinio pakilimo metus. Visi vaikai, baigę šiais metais pradžios mokyklas, turės tęsti savo mokslą toliau. Tokie partijos ir vyriausybės užduoties. Tuo vykdamos perėjimas į visuotinę privalomą septynerių metų mokslą.

Tarybinė vyriausybė ir liaudies nesigaili jokių išlaidų vaikams auklėti ir apšvesti. Žymiai plečiamas mokyklų tinklas. Šiais metais išleidžiama daugiau kaip 174 milijonai vadovėlių. Daugiau gaminama mokyklų inventorius, vaizdinis mokslo priemonių. Mokyklų bibliotekos bus papildytos dešimtimis milijonų egzempliorių literatūros. Sukuriamos visos sąlygos naujiems laimėjimams pasiekti ir auklėjant stiprius, drąsius, žiniomis ginkluotus, Tėvynei atsidavusius, jaunus komunistus kūrėjus.

Mūsų respublikoje



Pasvalio apskrities Joniškių valsčiaus „Lenino kelio“ kolūkyje statoma hidroelektrinė. Statytojai išpareigojo iki Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos 32 metinių atiduoti elektrinę eksploatuoti.

Nuotraukoje: kolūko pirmininkas Socialistinio Darbo Didvyris J. Jodinskas ir Joniškėlio valsčiaus vykdomojo komiteto pirmininkas A. Kabašauskas prie hidroelektrinės statybos.

J. Šapiro nuotrauka

ELTA

Penkmetis įvykdytas pirma laiko

KAUNAS, rugpiučio mėn. penkmečio planą. Geriausias 31 d. (ELTA). „Laumės“ gamėnė laimėjimus čia pasiekė brigada, mokyklos kolektyvas per spalines lenktynes laimėjo stambiai pergale. Įmonė prieš laiką įvykdė

Viršija paros grafiką

PANEVĖŽYS, rugpiučio mėn. 31 d. (ELTA). Truskavos valsčiaus javų augintojai darniai vykdo grūdų paruošimą. Jie sistemingai viršija paros grafiką. Didelė dalis kolūkių ir valstiečių ūkių čia įvykdė savo įsipareigojimą valstybei.

Patriotinę iniciatyvą parodė šio valsčiaus Petro Cvirkos vardo artelės kolūkiečiai. Artelė

Nauji kolūkiai

PLUNGĖ, rugpiučio mėn. tadienį apskrities apylinkėse 31 d. (ELTA). Apskrityje vis daugiau darbo valstiečių įstoja į kolūkius. Per praėjusį dešim-

Tarybos, aktyviai įsijungusios į grūdų paruošimo kampaniją, atsiekė žymių laimėjimų duonos pristatyme valstybei. Taip, pavyzdžiui, pirmaujantiame apskrityje grūdų paruošimo vykdyme Ragielių valsčiuje Laibgalių apylinkė metinį grūdų pristatymo planą įvykdė 50 proc.

Kai kurios Kamajų ir Pandėlio valsčių apylinkės taip pat yra atsiekusios neblogų rodiklių šių paruošimo vykdyme.

Tačiau visiškai sulėtėjo grūdų pristatymo eiga

Rokiškio, Aleksandravėlės, Panemunio

valsčiuose. Taip, pavyzdžiui, Rokiškis per paskutiniausias dvi dienas metinio plano pildyme tedavė vos... 0,1 proc! Penkiadienis po penkiadienio žlugdė valstybinius grūdų privalomuosius pristatymus Aleksandravėlės ir Panemunis. Šiuose valsčiuose dar nėra rimtai susirūpinta kūlimo darbu eigos paspartinimu, nepraktikuojamas kūlimas ištisą parą. Reikia kulti taip, kad, pirmo eilės, būtų paruošta grūdų tiek, kiek yra būtina privalomiems pristatymams pilnai įvykdyti.

Kai kurie apskrities kolūkiai, kaip, pav., Ragielių valsčiaus „Balandis“, ne tik pilnai įvykdė metinį grūdų pristatymo planą, bet jį ir viršijo. Būtina lygiuoti šiuos grūdų statymo pirmūnus, kuo didžiausią dėmesį atkreipti į pavienius valstiečių ūkius, kur grūdų statymas neįgavo reikiamų tempų.

Partinės ir tarybinės organizacijos turi nuolat gerinti savo darbą grūdų paruošimo kampanijoje ir atsiekti, kad partijos ir vyriausybės skatinimui metinį grūdų paruošimo planą įvykdyti iki rugsėjo 10 dienos būtų atsakyta naujomis pergalėmis grūdų paruošimo fronte, į valstybinius sandėlius pristatant aukštos kokybės grūdus.

ORGANIZUOTAI VYKDO GRŪDŲ PARUOŠAS

Panemunio valsčiaus kolūkiečiai, sužinoję apie LTSR Ministrų Tarybos ir LKP(b) CK kvietimą grūdų paruošimo metinį planą įvykdyti iki rugsėjo 10 d., aktyviai įsijungė į sėkimą grūdų paruošimo plano vykdymą.

Šiomis dienomis šio valsčiaus „Paliepio“ kolūko (pirmininkas drg. Girvydis) ir „Vyžuonos krantų“ kolūko (pirmininkas drg. Šimanauskas) valstiečiai ir valstybinius grūdų sandėlius pristatė nemažą parą derlių. Šie kolūkiai skirtuosius grūdų paruošimo metinius planus.

Metinį grūdų paruošimo planą taip pat įvykdė šio valsčiaus „Ažuolyno“ ir „Naujuoju keliu“ kolūkiai.

P. Mažiulis

VIRŠIJO DUONINŲ GRŪDŲ PRIEVOLĘ

Sparčiais tempais duoninių grūdų pristatymus valstybei vykdo Obelių valsčiaus kolektyvini ūkis „Šilalčių viltis“. Pastarosios dienos šie žemės ūkio artelės pilnai įvykdė metinį duoninių grūdų pristatymo valstybei planą ir viršijo planą į valstybinius grūdų priėmimo sandėlius atvežė 100 kg naujojo derliaus rugių.

K. Makutėnas

